



FOLHAS 191
Nº PROCESSO 224/2022
Assinatura _____

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N – CENTRO
CEP N° 65.790.000

CONTRATO N.º 046/ 2022

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE

A Prefeitura Municipal de SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO - MA, inscrita no C.N.P.J. (MF) sob o nº **06.113.690/0001-71**, com sede na Praça Getúlio Vargas - Centro, SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO - MA, através da Senhora Secretaria Municipal de Educação, TARCIA KARLENE SILVA CARDOSO DE OLIVEIRA, RG.: 000016513093-8 SSP/MA, brasileira, casada residente e domiciliado nesta cidade de São Domingos do Maranhão – MA, doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado **01**) COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO - COOPERSAD, CNPJ-45.325.688/0001-18. **Representado pelo Srº Adailton da Silva Macedo CPF nº 615.807.553-13**, doravante denominado (a) CONTRATADO (A), fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009 e da Lei nº 8.666/93, Resolução/CD/ FNDE n.º 26/2013, de 17 de junho de 2013, Resolução nº 4, de 02 de abril de 2015, Resolução nº 06 de 08 de maio de 2020, Resolução nº 21, de 16 de novembro de 2021, e tendo em vista o que consta na **CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2022/CPL por DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2022/CPL**, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

É objeto desta contratação a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, dos Grupos Informais da Agricultura Familiar e de Empreendedores Familiares Rurais, destinados ao atendimento dos alunos da educação infantil e ensino fundamental da rede municipal de ensino e EJA – Educação de Jovens e Adultos, Quilombolas através do Programa Nacional de Alimentação Escolar, durante o exercício de 2022, conforme quantidades e condições contidas na Pauta de Alimentos, verba FNDE/PNAE, 1º e 2º semestre de 2021, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a **CHAMADA PÚBLICA N.º 02/ 2022/CPL, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2022/CPL**, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA:



FOLHAS 192
Nº PROCESSO 224/2022
Assinatura _____

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO
CEP N° 65.790.000

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao CONTRATANTE conforme descrito na Cláusula Quarta deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA:

O limite individual de venda de gêneros alimentícios do CONTRATADO, será de até R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

CLÁUSULA QUARTA:

Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo (no quadro), de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de **R\$ 668.129,50 (seiscentos e sessenta e oito mil cento e vinte e nove reais e cinquenta centavos)**.

a) O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e das Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, consoante anexo deste Contrato.

b) O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo do preço já devem estar incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.

ITEM	PRODUTO	DESC.	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	Alface	Alface com folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outras alterações que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de resíduos de fertilizantes	KG	4000	2,30	9.200,00
2	Abacaxi	Fruto com bom grau de maturação, sem machucados ou presença de insetos e larvas.	Kg	4800	4,13	19.824,00
3	Abóbora - safra	Legume em boa apresentação, sem rachaduras, firme e sem a presença de pedras ou fagulhas.	Kg	2300	3,23	7.429,00
4	Arroz	Arroz, longo fino tipo 1, resolução 12/78 da cnpa, dados de identificação do produto, marca do agricultor rural, data de embalagem, prazo de validade, peso líquido, branco, polido, grãos inteiros, pacote 1.0 quilogramas	Kg	10000	4,72	47.200,00



FOLHAS 193
Nº PROCESSO 924/2022
Assinatura _____

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO
CEP N° 65.790.000

5	Banana prata ou pacovan	Banana em boa apresentação, sem excessos de machucados, insetos ou larvas.	Kg	4600	5,17	23.782,00
6	Carne Bovina	Carne bovina de primeira qualidade, em cubos pequenos, sem ossos, dos cortes patinhos, chã de dentro, lagarto, músculo, filé, polpa, fraldinha. Mantida integralmente após manipulação sob resfriamento. Transporte em caixas térmicas ou carro frigorífico com todas as normas de adequação vigentes. Necessita de selo de Sim e laudo da vigilância sanitária assinado a cada entrega pelo veterinário responsável técnico, Selo de Inspeção segundo a Vigilância Sanitária Estadual.	Kg	4000	35,00	140.000,00
7	Couve folha	Cada maço deve ter 200 gr. Couve fresca, firme, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.	Maço	2500	2,23	5.575,00
8	Cheiro verde	Folhas de coentro e cebolinha em boa apresentação, sem a presença de queimaduras, insetos e larvas. Maço em média de 80 gramas.	Maço	2500	2,23	5.575,00
9	Feijão verde - safra	Feijão tipo sempre verde, grãos verdes de boa apresentação. Embalados em embalagem plástica transparente firme e pesados por kg. Sem a presença de corpos estranhos ou algum fator de risco a vida humana como excesso de químicos.	Kg	800	3,23	2.584,00
10	Feijão Maranhense	Feijão tipo sempre verde, grãos secos e maduros e de boa apresentação. Embalados em embalagem plástica transparente firme e pesados por kg. Sem a presença de corpos estranhos ou algum fator de risco a vida humana como excesso de químicos.	Kg	2500	7,70	19.250,00
11	Frango tipo granja	Frango tipo sem vísceras. Contendo pés, fígado e moela, sem sangue, de boa apresentação sem a presença de insetos ou larvas, e, embalado um a um e mantido sob resfriamento. Transporte em caixas térmicas. Necessita de selo de sim e laudo da vigilância sanitária e curso de boas práticas de manipulação de alimentos.	Kg	6000	16,17	97.020,00
12	Farinha de mandioca tipo puba	Farinha de mandioca tipo branca, isenta de sujidades, embaladas em saco transparente e sem mofo.	Kg	2500	5,50	13.750,00
13	Farinha de tapioca	Produto preparado a partir do amido de mandioca com grânulos redondos, isenta de sujidades, substância terrosa e sujeiras. Embalada por Kg em embalagem transparente e atóxica.	Kg	2000	6,17	12.340,00
14	Laranja - safra	Laranja em tamanho mediano, bom grau de maturação, boa quantidade líquida interna e casca firme e sem rachaduras ou lesões.	Kg	3000	5,00	15.000,00

AS



FOLHAS 194
Nº PROCESSO 224/2022
Assinatura /

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N – CENTRO
CEP Nº 65.790.000

15	Macaxeira	Raízes de macaxeira, bem selecionadas, de miolo consistente, sem a presença de sujidades, insetos e larvas, embalada por Kg.	Kg	4000	3,17	12.680,00
16	Mamão - safra	Frutos selecionados, de boa qualidade e grau de maturação mediano, sem a presença de machucados ou lesões.	Kg	1800	3,53	6.354,00
17	Melancia	Melancia bem selecionada, com talos. Firmes, sem rachaduras de boa apresentação, tamanho mediano sem a presença de insetos ou larvas.	Kg	8000	4,00	32.000,00
18	Milho verde safra	Milho verde em espiga, sem palhagem, em grau de maturação verde novo. Tamanho mediano a grande.	Kg	1500	3,40	5.100,00
19	Pimenta de cheiro	Pimentas sem ardência bem selecionadas, de boa apresentação, sem a presença de insetos ou larvas embaladas em sacos plásticos a cada 12 unidades.	Kg	50	4,33	216,50
20	Polpa de fruta sabores variados	Polpa de fruta integral (cajá, goiaba, acerola, abacaxi, tamarindo, caju) embalados quilo a quilo com prazo de validade com prazo de validade seguindo norma técnica da lei 11.994-09. Selo de Inspeção Municipal e ou Estadual. Necessita de selo do Sim e Alvará sanitário do ano. Entrega fixa entre o primeiro dia do mês até dia 10.	Kg	20000	8,00	160.000,00
21	Repolho Branco	Legumes selecionados, de boa qualidade e grau de maturação mediano, sem a presença de machucados ou lesões ou folhas amareladas	Kg	4000	5,50	22.000,00
22	Tomate - safra	Tomates selecionados e com grau de maturação mediano sem machucados e presentes de insetos.	Kg	1500	7,50	11.250,00
TOTAL						668.129,50

CLÁUSULA QUINTA:

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0206 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.306.0018.2025.0000 - 3.3.90.32.00 – MATERIAL, CONSUMO

PROGRAMAS: ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA E QUILOMBOLAS

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE



FOLHAS 195
Nº PROCESSO 224/2022
Assinatura _____

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO
CEP N° 65.790.000

CLÁUSULA SEXTA:

O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na Cláusula Quarta, alínea "a", e após a tramitação do processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor correspondente às entregas do mês anterior.

CLÁUSULA SÉTIMA:

O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do CONTRATADO, está sujeito a pagamento de multa de 2%, mais juros de 0,1% ao dia, sobre o valor da parcela vencida.

CLÁUSULA OITAVA:

O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo estabelecido no § 11 do artigo 45 da Resolução CD/FNDE nº 26/2013, as cópias das Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA NONA:

É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO o ressarcimento de danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CLÁUSULA DÉCIMA:

O CONTRATANTE em razão da supremacia do interesse público sobre os interesses particulares poderá:

- a) modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitando os direitos do CONTRATADO;
- b) rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do CONTRATADO;
- c) fiscalizar a execução do contrato;
- d) aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;

Sempre que o CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem restar caracterizada culpa do CONTRATADO, deverá respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:



FOLHAS 196
Nº PROCESSO 224/2022
Assinatura _____

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO
CEP Nº 65.790.000

A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:

A fiscalização do presente contrato ficará a cargo do respectivo fiscal de contrato, da Secretaria Municipal de Educação, da Entidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar - CAE e outras entidades designadas pelo contratante ou pela legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:

O presente contrato rege-se, ainda, pela CHAMADA PÚBLICA N.º 01/2021/2021, pela Resolução/CD/ FNDE n.º 26/2013, de 17 de junho de 2013 e Resolução n.º 4, de 02 de abril de 2015, Resolução n.º 06 de 08 de maio de 2020, Resolução n.º 21, de 16 de novembro de 2021, pela Lei n.º 8.666/1993 e pela Lei n.º 11.947/2009, em todos os seus termos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA:

Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes, resguardadas as suas condições essenciais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA:

As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de carta, que somente terá validade se enviada mediante registro de recebimento ou por fax, transmitido pelas partes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA:

Este Contrato, desde que observada à formalização preliminar à sua efetivação, por carta, consoante Cláusula Décima Quinta, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

- a) por acordo entre as partes;
- b) pela inobservância de qualquer de suas condições;
- c) por quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA:

O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos mediante o cronograma apresentado (Cláusula Quarta)

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA:

É competente o Foro da Comarca de São Domingos do Maranhão/Ma para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.



FOLHAS 197
Nº PROCESSO 224/2022
Assinatura /

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO
CEP Nº 65.790.000

São Domingos do Maranhão (Ma), 28 de abril de 2022

Tarcia Karlene da Silva Campos de Oliveira

TARCIA KARLENE SILVA CARDOSO DE OLIVEIRA,
RG.: 0000165130958 SSP/MA
Secretaria Municipal de Educação – SEMED.

01) COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO -
COOPERSAD,
CNPJ-45.325.688/0001-18
Srº Adailton da Silva Macedo
CPF nº 615.807.553-13,

TESTEMUNHAS:

Nome _____
CPF 602.788.153-19

Jessica Sousa dos Reis

Nome _____
CPF 602.868.433-96



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J 06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N-CENTRO
CEP Nº 65.790.000

FOLHAS 198
Nº PROCESSO 224/2022
Assinatura _____

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO/MA - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO/SEMED.

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, dos Grupos Informais da Agricultura Familiar e de Empreendedores Familiares Rurais, destinados ao atendimento dos alunos da educação infantil e ensino fundamental da rede municipal de ensino e EJA – Educação de Jovens e Adultos, Quilombolas através do Programa Nacional de Alimentação Escolar, durante o exercício de 2022, conforme quantidades e condições contidas na Pauta de Alimentos, verba FNDE/PNAE,

Valor R\$: **668.129,50**(seiscentos e sessenta e oito mil cento e vinte e nove reais e cinquenta centavos); **CONTRATADA:** COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO - COOPERSAD, CNPJ-45.325.688/0001-18, - **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses.

São Domingos do Maranhão - (MA), 28 de abril de 2022

CONTRATANTE:

Tarcia Karlene da Silva Cardoso de Oliveira
Sr.^a Tarcia Karlene da Silva Cardoso de Oliveira.
Secretaria Municipal de Educação/SEMED.
CPF: 755.909.053-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 009/2022-SINFRA; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2022-SINFRA; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 - CPL; PARTES: MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, CNPJ/MF 06.208.946/0001-24 e a empresa A. PEREIRA NASCIMENTO FILHO; CNPJ/MF 16.793.035/0001-65; OBJETO: Contratação de especializada para realização dos serviços de Revitalização da Orla do Rio Tocantins: 2 Etapa/Serviços remanescentes para conclusão da revitalização da Orla do Rio Tocantins do município de Porto Franco, nos termos do Contrato de Repasse nº 870557/2018/MTUR/CAIXA, conforme Planilha Orçamentária dos serviços remanescentes Nº. Operação 1055046-94/MTUR-Caixa Econômica Federal, e especificações constantes no Termo de Referência; AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R\$ 283.156,02 (duzentos e oitenta e três mil cento e cinquenta e seis reais e dois centavos); VIGÊNCIA: até o dia 30 de junho de 2022; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos do Repasse da União R\$ 279.414,72 (duzentos e setenta e nove mil, quatrocentos e quatorze reais e setenta e dois centavos) - Nota de Empenho nº 2018NE800594 emitida em 14/06/2018 - UG 540007 - Gestão 00001 - Programa de Trabalho: 23695207610V00021, mais recurso de Contrapartida financeira oriundo do Tesouro Municipal no valor de R\$ 3.741,30 (três mil setecentos e quarenta e um reais e trinta centavos), a conta da Dotação Orçamentária do Município, através do ÓRGÃO 16 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 00 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana; AÇÃO: 15.451.0501.1028.0000 - CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / REFORMA DE PARQUES / PRAÇAS / JARDINS / ÁREAS E PRÉDIOS; NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51; DESCRIÇÃO: Obras e Instalações; SIGNATÁRIOS: Pelo contratante: NAARA PEREIRA DUARTE - Secretária Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, CPF/MF nº 058.535.233-09 e pela contratada ANTONIO PEREIRA NASCIMENTO FILHO - Representante Legal, CPF/MF Nº 880.924.703-59. DATA DA ASSINATURA: 04 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 008/2022-SINFRA; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2022-SINFRA; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022 - CPL; PARTES: MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, CNPJ/MF 06.208.946/0001-24 e a empresa A. PEREIRA NASCIMENTO FILHO; CNPJ/MF 16.793.035/0001-65; OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de revitalização e ampliação da 1ª Etapa/Serviços remanescentes para conclusão da revitalização da Orla do Rio Tocantins no Município de Porto Franco, nos termos do Contrato de Repasse originário nº 0/2017/MTUR/CAIXA - Processo nº 2654.1039786-72/2017, conforme Planilha Orçamentária dos serviços remanescentes Nº. Operação 1039786-72/MTUR-Caixa Econômica Federal, e especificações constantes no Termo de Referência; AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R\$ 144.270,27 (cento e quarenta e quatro mil duzentos e setenta reais e vinte e sete centavos); VIGÊNCIA: até o dia 30 de junho de 2022; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos do Repasse da União R\$ 139.981,26 (cento e trinta e nove mil, novecentos e oitenta e um reais e vinte e sete centavos) - Nota de Empenho nº 2017NE800919 emitida em 07/12/2017 - UG 540007 - Gestão 00001 - Programa de Trabalho: 23695207610V00021, mais recurso de Contrapartida financeira oriundo do Tesouro Municipal no valor de R\$ 4.289,01 (quatro mil duzentos e oitenta e nove reais e um centavo), a conta da Dotação Orçamentária do Município, através do ÓRGÃO 16 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 00 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana; AÇÃO: 15.451.0501.1028.0000 - CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / REFORMA DE PARQUES / PRAÇAS / JARDINS / ÁREAS E PRÉDIOS; NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51; DESCRIÇÃO: Obras e Instalações; SIGNATÁRIOS: Pelo contratante: NAARA PEREIRA DUARTE - Secretária Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, CPF/MF nº 058.535.233-09 e pela contratada ANTONIO PEREIRA NASCIMENTO FILHO - Representante Legal, CPF/MF Nº 880.924.703-59. DATA DA ASSINATURA: 04 de maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 009/2022-SINFRA; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2022-SINFRA; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 - CPL; PARTES: MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, CNPJ/MF 06.208.946/0001-24 e a empresa A. PEREIRA NASCIMENTO FILHO; CNPJ/MF 16.793.035/0001-65; OBJETO: Contratação de especializada para realização dos serviços de Revitalização da Orla do Rio Tocantins: 2 Etapa/Serviços remanescentes para conclusão da revitalização da Orla do Rio Tocantins do município de Porto Franco, nos termos do Contrato de Repasse nº 870557/2018/MTUR/CAIXA, conforme Planilha Orçamentária dos serviços remanescentes Nº. Operação 1055046-94/MTUR-Caixa Econômica Federal, e especificações constantes no Termo de Referência; AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R\$ 283.156,02 (duzentos e oitenta e três mil cento e cinquenta e seis reais e dois centavos); VIGÊNCIA: até o dia 30 de junho de 2022; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos do Repasse da União R\$ 279.414,72 (duzentos e setenta e nove mil, quatrocentos e quatorze reais e setenta e dois centavos) - Nota de Empenho nº 2018NE800594 emitida em 14/06/2018 - UG 540007 - Gestão 00001 - Programa de Trabalho: 23695207610V00021, mais recurso de Contrapartida financeira oriundo do Tesouro Municipal no valor de R\$ 3.741,30 (três mil setecentos e quarenta e um reais e trinta centavos), a conta da Dotação Orçamentária do Município, através do ÓRGÃO 16 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 00 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana; AÇÃO: 15.451.0501.1028.0000 - CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / REFORMA DE PARQUES / PRAÇAS / JARDINS / ÁREAS E PRÉDIOS; NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51; DESCRIÇÃO: Obras e Instalações; SIGNATÁRIOS: Pelo contratante: NAARA PEREIRA DUARTE - Secretária Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, CPF/MF nº 058.535.233-09 e pela contratada ANTONIO PEREIRA NASCIMENTO FILHO - Representante Legal, CPF/MF Nº 880.924.703-59. DATA DA ASSINATURA: 04 de maio de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022-SRP

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Presidente Vargas, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei nº 10.520/02, Decreto 10.024/2019 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada realização de eventos e festividades diversas para atender as necessidades da administração pública do Município de Presidente Vargas-MA, que será realizado no dia 03 de Junho de 2022, às 08:00 horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Pio XII, Nº 20, Centro, Presidente Vargas-MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico do Licitador <https://licitar.digital/> Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço eletrônico, das 08:00 às 12:00hs.

Presidente Vargas-MA, 20 de Maio de 2022.
RAVEL DO NASCIMENTO REIS

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 12/2022

Acha-se aberto no município de Presidente Vargas-MA, o processo de dispensa eletrônica realizado pela Prefeitura Municipal através da Secretária Municipal de Educação, que tem como objeto: Cotação para contratação de pessoa jurídica para realização da Semana Pedagógica no Município de Presidente Vargas-MA, com início das propostas dia 23/05/2022 às 08h até dia 26/05/2022 às 14h (horário de Brasília).

O processo será realização no Portal de Compras Públicas site <https://www.portaldecompraspublicas.com.br> O termo de cotação e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico do Portal de Compras Públicas, no sacop e disponível através do e-mail cpresidentevargas@gmail.com. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço eletrônico, das 08:00 às 12:00hs.

Presidente Vargas-MA, 20 de Maio de 2022.
DARLIANE CRISTINA BEZERRA FIGUEIREDO
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

Proc. Adm. nº 015/2022.

O Município de Santa Luzia/MA, através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados, que foi SUSPENSO "SINE DIE", a Tomada de Preços nº 001/2022, que tem como objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços sociais de acordo com o Projeto de Trabalho Técnico Social (PTTS) Pertencente ao PNCMV/Residência Francisco Gonçalves, para que seja analisada a impugnação de edital impetrada pela empresa HÍBRIDA SERVIÇOS DE CONSULTORIA LTDA - EPP, bem como, em atenção à solicitação de informações do Ministério Público Estadual, Comarca de Santa Luzia/MA. Informamos que a nova chamada será publicada na imprensa oficial em momento oportuno.

Santa Luzia-MA, 18 de maio de 2022.
THIAGO SILVA DE ASSUNÇÃO
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

O Município de Santo Antônio dos Lopes - MA, torna público aos interessados que, a sessão do pregão eletrônico nº. 004/2022, com abertura prevista para às 09h00min do dia 26/05/2022, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para aquisição de 01 (um) veículo automotor 0km, modelo pick-up 4x4, tipo A, adaptado para ambulância de transporte, para remoção simples e eletiva de pacientes sem risco de vida", encontra-se a partir desse aviso, ADIADA. Motivo: A tentativa de cadastramento da licitação em epígrafe, não foi realizada com sucesso em tempo hábil na plataforma eletrônica, fato este que poderia prejudicar potenciais interessados, por conta do prazo de disponibilização do instrumento convocatório, restando, portanto, a necessidade de adiar a presente sessão, realizando novo cadastramento. A nova data de abertura fica adiada para o dia 02 de junho de 2022 às 09h00, no mesmo endereço eletrônico que dispõe o aviso de licitação anterior, qual seja: www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados para download no site oficial do município: <https://www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br>, na plataforma do portal de compras públicas, bem como, também está a disposição dos interessados, no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8h às 12h, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente na forma de mídia; se preferir, os interessados poderão adquirir o instrumento convocatório na forma impressa, em papel tamanho A4, mediante pagamento do valor de R\$ 20,00 (vinte reais). Esclarecimentos adicionais no endereço eletrônico retro mencionado, ou, pelo e-mail: dep.pregao@stoantoniodoslopes.ma.gov.br.

Santo Antônio dos Lopes - MA, 19 de maio de 2022
HERNANE LOPES ALENCAR
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO

EXTRATOS DE CONTRATO

Contrato nº 45/2022. Objeto: Aquisição de 01 (uma) Viatura para modernização da Guarda Municipal, através do Convênio nº 940458/2021 Ministério da Justiça e Segurança Pública. Valor R\$: 94.000,00 (noventa e quatro mil reais); Contratada: PG Aguiar Vieira, inscrita no C.N.P.J sob o nº 27.967.465/0001-72.. - Modalidade: Pregão Eletrônico nº 01/2022, Amparo Legal: Lei Federal Nº 8.666/93 e suas posteriores alterações e Proposta de Preços, Vigência: 12 (Doze) Meses.

Contrato nº 46/2022. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, dos Grupos Informais da Agricultura Familiar e de Empreendedores Familiares Rurais, destinados ao atendimento dos alunos da educação infantil e ensino fundamental da rede municipal de ensino e EJA - Educação de Jovens e Adultos, Quilombolas através do Programa Nacional de Alimentação Escolar, durante o exercício de 2022, conforme quantidades e condições contidas na Pauta de Alimentos, verba FNDE/PNAE, Valor R\$: 668.129,50 (seiscentos e sessenta e oito mil cento e vinte e nove reais e cinquenta centavos); Contratada: Cooperativa dos Produtores Rurais de São Domingos do Maranhão - COOPERSAD, CNPJ-45.325.688/0001-18, - Amparo Legal: Lei Federal Nº 8.666/93 e Suas Posteriores Alterações e Proposta de Preços, Vigência: 12 (Doze) Meses.

Contrato nº 47/2022. Objeto: aquisição de materiais de laboratório, conforme quantidades e condições contidas Valor R\$: 390.732,17 (trezentos e noventa mil setecentos e trinta e dois reais e dezesseis centavos); Contratada: Dicorel Dist. de Medicamentos Eireli, CNPJ-975.533.873-04, - Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, Vigência: 12 (Doze) Meses.

Contrato nº 53/2022. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículos para o transporte escolar do município de São Domingos do Maranhão Valor R\$: 957.600,00 (novecentos e cinquenta e sete mil e seiscentos reais); Contratada: A.W Transporte & Locação Eireli - (AW Transporte & Locação) inscrita no CNPJ:26.245.325/0001-28 - Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.

Contrato nº 54/2022. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de lixeiras Valor R\$: 167.500,00 (cento e sessenta e sete mil e quinhentos reais); Contratada: Metalurgia Santa Clara Fabricação de Esquadrias Ltda inscrita no CNPJ:24.355.527/0001-05 - Amparo Legal: Lei Federal Nº 8.666/93 e Suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, Vigência: 31 de Dezembro de 2022 .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 76/2022-CELICC/PMSJR - CELICC/PMSJR; Pregão Eletrônico Nº 21/2022-CELICC/PMSJR - CELICC/PMSJR; Processo nº 597/2022-SEMUS. Órgão (s) Participante (s): Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de exames de mamografia digital bilateral a serem realizados em unidade móvel, em atendimento à demanda da Secretaria Municipal de Saúde de São José de Ribamar/MA. EMPRESA BENEFICIÁRIA: LABORATÓRIO RAO X MOVEEL LTDA (CNPJ Nº 13.306.644/0001-66). VIGÊNCIA: 12 MESES. ITEM REGISTRADO: Item 1. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais). SIGNATÁRIO (A): Bernardete de Lourdes Veiga Ferreira, Secretária Municipal de Saúde. Informações sobre especificações, marcas, quantitativos e valores estão disponíveis no Portal da Transparência de São José de Ribamar no site da Prefeitura de São José de Ribamar (www.sjr.ma.gov.br). São José de Ribamar - MA, 19 de maio de 2022.



RECIBO DE ENTREGA DE INFORMAÇÕES DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

COD: 168037

ENTE FEDERATIVO: São Domingos do Maranhão

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO

TIPO: LICITAÇÃO

PROCESSO: 224 / 2022

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO: 018 / 2022

Recibo gerado em 26 de Maio de 2022 às 09:47:47 com o número 1653569267765.

São Luis, 26 de Maio de 2022

RECIBO DE ENTREGA DAS INFORMAÇÕES DO CONTRATO

Contrato decorrente de LICITAÇÃO

Nº TCE: 258512

ENTE FEDERATIVO: São Domingos do Maranhão

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO

PROCESSO: 224 / 2022

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO: 018 / 2022

CONTRATO: 046 / 2022

CONTRATADO: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE SAO DOMINGOS DO
MARANHAO - COOPERSAD

CNPJ CONTRATADO: 45325688000118

DATA ASSINATURA: 28/04/2022

VALOR: R\$ 668.129,500000